
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 100  DEL  12-06-2021

Reg. generale n. 417 del 12-06-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: PIANO INVESTIMENTI 2019/2021. DGR 337/2019. CONTRIBUTI AI
COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA'
AI SERVIZI DI TPL ATTREZZAMENTO FERMATE TPL N. 289-291-292
ALL.1 DEL DDPF 1149/2019 E DDPF 828/2019. APPROVAZIONE STATO
FINALE, AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con delibera di Giunta comunale n. 226 del 18/12/2020 veniva approvato il progetto-
di livello unico relativo ai lavori di attrezzamento della fermata TPL in Via dei
Caduti - direzione Cingoli (num. 289 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del
16/10/2019), redatto dall’Arch. Lauretta Massei, responsabile del III Settore, che
prevede una spesa complessiva di € 16.000,00;
con delibera di Giunta comunale n. 227 del 18/12/2020 veniva approvato il progetto-
di livello unico relativo ai lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada Statale
Septempedana – direzione Macerata (num. 291 della Tab. A allegata al DDPF 1090
del 16/10/2019), redatto dall’Arch. Lauretta Massei, responsabile del III Settore, che
prevede una spesa complessiva di € 16.000,00;
con delibera di Giunta comunale n. 228 del 18/12/2020 veniva approvato il progetto-
di livello unico relativo ai lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada Statale
Septempedana – direzione Treia (num. 292 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del
16/10/2019), redatto dall’Arch. Lauretta Massei, responsabile del III Settore, che
prevede una spesa complessiva di € 17.000,00;
con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 187/905 del 22/12/2020 sono-
stati affidati alla ditta Pranzetti Francesco di Treia (MC) i lavori edili necessari
all’attrezzamento delle tre fermate TPL in oggetto, per l’importo complessivo di €
15.070,00 + IVA 22% per complessivi € 18.385,40 così distinto:

fermata n. 289 Chiesanuova: € 4.960,00 + IVA per complessivi €
6.051,20;
fermata n. 291 Passo di Treia direz. Macerata: € 4.470,00 + IVA per
complessivi € 5.453,40;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 12-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



fermata n. 292 Passo di Treia direz. Treia: € 5.640,00 + IVA per
complessivi € 6.880,80;

il contratto attuativo è stato formalizzato con scambio di lettera commerciale e-
comunicazione di accettazione prot. n. 21.452 del 22/12/2020 e prot. n. 21.480 del
22/12/2020;

RILEVATO che:
relativamente all’intervento: lavori di attrezzamento della fermata TPL in Via dei-
Caduti - direzione Cingoli (num. 289 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del
16/10/2019):

il Direttore dei lavori, Arch. Lauretta Massei, Funzionario responsabile del 3°o
Settore in data 06/05/2021 ha redatto lo stato finale dei lavori ammontante ad
€ 4.690,00 oltre IVA 22%, comportante una minore spesa di € 270,00 oltre
IVA, rispetto all’importo autorizzato con propria determinazione n. 187/905
del 22/12/2020;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 06/05/2021, ha redatto il certificato dio
regolare esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente
eseguiti;
l’impresa ha firmato il certificato di regolare esecuzione senza riserve;o

relativamente all’intervento: lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada-
Statale Septempedana – direzione Macerata (num. 291 della Tab. A allegata al DDPF
1090 del 16/10/2019):

il Direttore dei lavori, Arch. Lauretta Massei, Funzionario responsabile del 3°o
Settore in data 06/05/2021 ha redatto lo stato finale dei lavori ammontante ad
€ 4.400,00 oltre IVA 22%, comportante una minore spesa di € 70,00 oltre
IVA, rispetto all’importo autorizzato con propria determinazione n. 187/905
del 22/12/2020;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 06/05/2021, ha redatto il certificato dio
regolare esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente
eseguiti;
l’impresa ha firmato il certificato di regolare esecuzione senza riserve;o

relativamente all’intervento: lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada-
Statale Septempedana – direzione Treia (num. 292 della Tab. A allegata al DDPF
1090 del 16/10/2019):

il Direttore dei lavori, Arch. Lauretta Massei, Funzionario responsabile del 3°o
Settore in data 06/05/2021 ha redatto lo stato finale dei lavori ammontante ad
€ 5.360,00 oltre IVA 22%, comportante una minore spesa di € 280,00 oltre
IVA, rispetto all’importo autorizzato con propria determinazione n. 187/905
del 22/12/2020;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 06/05/2021, ha redatto il certificato dio
regolare esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente
eseguiti;
l’impresa ha firmato il certificato di regolare esecuzione senza riserve;o

RILEVATO, pertanto, che la spesa complessiva relativa ai tre sopradetti
interventi risulta essere pari ad € 14.450,00 oltre IVA a fronte di € 15.070,00 autorizzato
con propria determinazione n. 187/905 del 22/12/2020;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta stessa tramite Durc On Line
prot. INAIL_27011784 rilasciato in data 08/04/2021 con scadenza di validità prevista per
il 06/08/2021;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 12-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



relativamente all’intervento: lavori di attrezzamento della fermata TPL in Via dei-
Caduti - direzione Cingoli (num. 289 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del
16/10/2019):

all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibileo
il certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo delloo
stato finale a favore dell’impresa Pranzetti Francesco di Treia (MC),
ammontante ad € 4.690,00 oltre IVA 22% da versare ex art.17-ter D.P.R. n.
633/1972;

relativamente all’intervento: lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada-
Statale Septempedana – direzione Macerata (num. 291 della Tab. A allegata al DDPF
1090 del 16/10/2019):

all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibileo
il certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo delloo
stato finale a favore dell’impresa Pranzetti Francesco di Treia (MC),
ammontante ad € 4.400,00 oltre IVA 22% da versare ex art.17-ter D.P.R. n.
633/1972;

relativamente all’intervento: lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada-
Statale Septempedana – direzione Treia (num. 292 della Tab. A allegata al DDPF
1090 del 16/10/2019):

all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibileo
il certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo delloo
stato finale a favore dell’impresa Pranzetti Francesco di Treia (MC),
ammontante ad € 5.360,00 oltre IVA 22% da versare ex art.17-ter D.P.R. n.
633/1972;

DATO ATTO che a questo Ente è pervenuto, per conto del tecnico incaricato Ing.
Mariano Marzola, l’attestato di deposito del certificato di collaudo statico (art. 67 del
DPR 380/2001) presso l’ufficio Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio - P.F.
Tutela del Territorio di Macerata, con nota prot. n. 11.519 dell’8/06/2021;

DATO ATTO che:
al finanziamento dei lavori sopradetti si provvede in parte mediante il finanziamento-
concesso al Comune di Treia dalla Regione Marche con il DDPF 1090 del
16/10/2019 e DDPF 1149 del 07/11/2019, e in parte mediante il cofinanziamento del
Comune di Treia;
è già stato incamerato l’anticipo del 50% del contributo richiesto, pari ad €-
21.375,00, liquidato con decreto n. 94/TPL del 26/02/2021 del Dirigente della P.F.
Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità, come comunicato con nota assunta
al prot. n. 4.109 del 01/03/2021;
si provvederà alla richiesta della quota di saldo, come previsto al punto 7 dell’All.A-
della D.G.R. 337/2019;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici” e il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 12-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE i conti finali relativi ai:2.
lavori di attrezzamento della fermata TPL in Via dei Caduti - direzione Cingoli (num.-
289 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019), ammontante ad € 4.690,00
oltre IVA 22%;
lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada Statale Septempedana –-
direzione Macerata (num. 291 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019),
ammontante ad € 4.400,00 oltre IVA 22%;
relativamente all’intervento: lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada-
Statale Septempedana – direzione Treia (num. 292 della Tab. A allegata al DDPF
1090 del 16/10/2019), ammontante ad € 5.360,00 oltre IVA 22%;

di DICHIARARE AMMISSIBILI, per le motivazioni esposte in premessa:3.
il certificato di regolare esecuzione del 06/05/2021, relativo ai lavori di-
attrezzamento della fermata TPL in Via dei Caduti - direzione Cingoli (num. 289
della Tab. A allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019), eseguiti dalla ditta Pranzetti
Francesco di Treia (MC), dal quale risulta un credito della ditta di € 4.690,00 +
IVA 22% per complessivi € 5.721,80;
il certificato di regolare esecuzione del 06/05/2021, relativo ai lavori di-
attrezzamento della fermata TPL su Strada Statale Septempedana – direzione
Macerata (num. 291 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019), eseguiti
dalla ditta Pranzetti Francesco di Treia (MC), dal quale risulta un credito della
ditta di € 4.400,00 + IVA 22% per complessivi € 5.368,00;
il certificato di regolare esecuzione del 06/05/2021, relativo ai lavori di-
attrezzamento della fermata TPL su Strada Statale Septempedana – direzione
Treia (num. 292 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019), eseguiti
dalla ditta Pranzetti Francesco di Treia (MC), dal quale risulta un credito della
ditta di € 5.360,00 + IVA 22% per complessivi € 6.539,20;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta Pranzetti Francesco:4.
della somma imponibile di € 4.690,00 con riferimento al CIG: 8569738384 --
CUP: I35I19000220006 (fattura n. 15 dell’8/06/2021, assunta al prot. n. 11.575 in
data 09/06/2021);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 12-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



della somma imponibile di € 4.400,00 con riferimento al CIG: 8569738384 --
CUP: I35I19000230006 (fattura n. 14 dell’8/06/2021, assunta al prot. n. 11.604 in
data 10/06/2021);
della somma imponibile di € 5.360,00 con riferimento al CIG: 8569738384 --
CUP: I35I19000240006 (fattura n. 13 dell’8/06/2021, assunta al prot. n. 11.614 in
data 10/06/2021);

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari a5.
complessivi € 3.179,00 (€ 1.031,80 + € 968,00 + € 1.179,20) ai sensi dell’articolo
17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi all’Erario;

di DARE ATTO che le liquidazioni delle suddette somme dovranno essere effettuate6.
con riferimento:
all’impegno n. 927/20 assunto sul capitolo 270110 (fermata TPL in Via dei-
Caduti - direzione Cingoli);
all’impegno n. 1008/20 assunto sul capitolo 270110 (fermata TPL su Strada-
Statale Septempedana – direzione Macerata);
all’impegno n. 1009/20 assunto sul capitolo 270110 (fermata TPL su Strada-
Statale Septempedana – direzione Treia);

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e7.
ss.mm.ii., il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume
carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale
termine, lo stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo
termine;

di DARE ATTO, inoltre, che i quadri economici finali dell’intervento risultano essere8.
i seguenti:

FERMATA TPL IN VIA DEI CADUTI - DIREZIONE CINGOLI (id. 289)

QUADRO TECNICO ECONOMICO - FINE LAVORI
art. 16 D.P.R. 207/'10

A Importo Lavori

a.1 Importo lavorazioni edili € 4 690,00

a.2 Importo fornitura pensilina € 5 578,99

Importo lavori realizzati    €           10 268,99

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1 Spese per prove di carico (Iva compresa) € 84,33

b.2 Spese tecniche per deposito progetto strutturale (contributi e Iva compresa) € 2 379,00

b.3 Spese tecniche per collaudo (contributi e Iva compresa) € 263,91

b.4 Iva 22% su lavori (A) € 2 259,18

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 12-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Importo complessivo somme a disposizione (B) €                 4 986,42

Totale generale [A + B] €               15 255,41

con un’economia di € 480,68 (€ 15.736,09 - € 15.255,41) rispetto alla somma-
impegnata (impegno di spesa n. 927/20, assunto sul capitolo 270110);

FERMATA TPL SU STRADA STATALE SEPTEMPEDANA – DIREZIONE
MACERATA (id. 291)

QUADRO TECNICO ECONOMICO - FINE LAVORI
art. 16 D.P.R. 207/'10

A Importo Opere in Appalto

a.1 Importo lavorazioni edili € 4 400,00

a.2 Importo fornitura pensilina € 5 578,98

Importo lavori realizzati (A)
 €              9
978,98

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1 Spese per prove di carico (Iva compresa) € 84,33

b.2
Spese tecniche per deposito progetto strutturale (contributo e Iva
compresa)

€ 1 311,50

b.3 Spese nulla osta Anas € 202,21

b.4 Spese tecniche per collaudo (contributo e Iva compresa) € 263,91

b.5 Iva 22% su lavori (A) € 2 195,38

Importo complessivo somme a disposizione (B)
 €              4
057,33

Totale generale [A + B]
 €              14
036,31

con un’economia di € 1.497,57 (€15.533,88 - € 14.036,31) rispetto alla somma-
impegnata (impegno di spesa n. 1008/20, assunto sul capitolo 270110);

FERMATA TPL SU STRADA STATALE SEPTEMPEDANA – DIREZIONE
TREIA (id. 292)

QUADRO TECNICO ECONOMICO - FINE LAVORI
art. 16 D.P.R. 207/'10

A Importo Opere in Appalto

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 12-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



a.1 Importo lavorazioni edili € 5 360,00

a.2 Importo fornitura pensilina € 5 578,98

Importo lavori realizzati (A) €                  10 938,98

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1 Spese per prove di carico materiali (Iva compresa) € 84,33

b.2
Spese tecniche per deposito progetto strutturale (contributo e Iva
compresa)

€ 1 311,50

b.3 Spese nulla osta Anas € 202,21

b.4 Spese tecniche per collaudo (contributo e Iva compresa) € 263,91

b.5 Iva 22% su lavori (A) € 2 406,58

Importo complessivo somme a disposizione (B) €                    4 268,53

Totale generale [A + B] €                    15 207,51

con un’economia di € 1.326,37 (€ 16.533,88 - € 15.207,51) rispetto alla somma-
impegnata (impegno di spesa n. 1009/20, assunto sul capitolo 270110);

di DARE ATTO, quindi, che si riscontrano le seguenti economie di:9.
€ 480,68 (€ 15.736,09 - € 15.255,41) rispetto alla somma impegnata (impegno di-
spesa n. 927/20, assunto sul capitolo 270110);
€ 1.497,57 (€ 15.533,88 - € 14.036,31) rispetto alla somma impegnata (impegno-
di spesa n. 1008/20, assunto sul capitolo 270110);
€ 1.326,37 (€ 16.533,88 - € 15.207,51) rispetto alla somma impegnata (impegno-
di spesa n. 1009/20, assunto sul capitolo 270110);

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad10.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on11.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del12.
Servizio Finanziario, il quale provvederà alle relative liquidazioni, autorizzando
contestualmente lo stesso a ridurre:
l’impegno di spesa n. 927/20, assunto sul capitolo 270110, di un importo pari-
all’economia riscontrata (€ 480,68);
l’impegno di spesa n. 1008/20, assunto sul capitolo 270110, di un importo pari-
all’economia riscontrata (€ 1.497,57);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 12-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



l’impegno di spesa n. 1009/20, assunto sul capitolo 270110, di un importo pari-
all’economia riscontrata (€ 1.326,37).

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 12-06-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 12-06-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 18-07-2021

Treia, 03-07-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 03-07-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 12-06-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI TREIA


